Ordo agendorum sequentes quaestiones praevidebat:

1. De Officio divino (De structura generali, de psalmis distribuendis, de lectionibus biblicis, patristicis et hagiographicis, de hymnis, de cantibus Officii).
2. De Ordine Missae et praesertim de Missa privatim celebrata, de novis quibusdam praefationibus inducendis, atque de novis precibus eucharisticis.
3. De Baptismo parvolorum.
4. De Matrimonio.
5. De Paenitentia.
6. De Relationibus ad Synodum Episcoporum.

Sessio magni momenti fuit, eo quod post tres annos intensi laboris ex parte coetuum a studiis, qui opus suum in silentio et seorsim perfecerunt, datum est, saltem pro una alterave parte visionem vere totalem habere, prae manibus habendo schemata sat definita. Materia abunde collecta, atque Patrum deliberationes sinent nunc labores expeditius procedere.

Initio Sessionis, Em.mus Praeses, Patribus approbantibus, sequens nuntium telegraphicum Summo Pontifici misit:

In luce festi Leonis Magni

Consilium ad exsequendam Constitutionem liturgicam

Sanctum Patrem PAULUM VI

Praesidem in caritatis coetu

ac Liturgiae sacrae restauratorem acclamat:
gratias agit pro opere summa fiducia commissum
grates ex orbe contestatur et offert fructus:
fidem auctam
spem roboratam
mysteriis paschalibus
fervidiore animo
auctoque numero celebratis;
gratanter eius doctrinam
verbo, litteris lege traditam accipit.

Dominus Te conservet, Pater Sancte,
illuminet et vivifiet
ut Leonis Magni vestigia secutus
sacramentaria innoves
et pacis sacramenta confirmes.

Cui nuntio Beatissimus Pater, tramite Cardinali a Secretis Status, benigne respondit:

Augustus Pontifex gratissime affectus flagrantis reverentiae significatione quam tu nomine quoque virorum in Consilium ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia electorum disertis verbis caritate plenis die festo Sancti Leoni Magni exprompsisti vicem testatae pietati rependit divini Paracliti invocans lumen roburque istius Consilii laboribus ut Dei honorem Ecclesiae Sanctae decorem animorumque fructum indefatigata sollertia idem proveat atque propaget dum Apostolicam Benedictionem paternaee benevolentiae testem permanter impertit. Cardinalis CICOGNANI.

Eosdem autem benevolentiae sensus atque paternam fiduciam in « Consilium » idem Beatissimus Pater ostendit ultima die Sessionis, cum ipse « Consilium » in Aula Congregationum Palatii Apostolici adunatum adire dignatus est, illudque humanissima Allocutione hortatus est, quam supra retulimus.

Durante Sessione « Consilii » quidam libellus diffusus est Romae et quibusdam aliis in civitatibus contra opus renovationis liturgicae, contra « Consilium » et praecipue contra eius Praesidem; diaria quedam vocem suam cum iniustis et calumniosis affirmationibus illius scripti consociaverunt. Die 17 aprilis « Consilium » voluit suum animum solidalem Em.mo Praesidi manifestare. Nomine plenarii Coetus, initio sessionis postmeridianae, Exc.mus DD. Renatus Boudon, Consilii Praesidentiae sodalis, haec sollemniter dixit:

« J'ose prendre la parole au nom de tous les membres du "Conseil" pour l'application de la Constitution sur la Liturgie.

Nous assurons Son Eminence le Cardinal Lercaro de notre affectueux attachement et de notre pleine solidarité. Les événements dont sa personne et les fonctions qu'il assume ont été l'objet, ont retenti douloureusement dans le cœur de chacun d'entre nous.

La réforme liturgique a été voulue par le Concile Vatican II. La Constitution sur la sainte Liturgie en a donné les fondements et précisé les principes. Les décisions du Siège Apostolique et des Conférences épiscopales en ont introduit les premières applications.

C'est pourquoi le "Consilium ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia" déplore avec énergie et tristesse les écrits — quels qu'en soient les auteurs — qui attaquent un renouveau dont les fruits de vie chrétienne sont si abondants et calomnient ceux qui ont reçu du Saint-Père la charge de les mettre en œuvre ».

Sódales omnes, uno corde unanimique plausu praedicta verba acceperunt, sensus caritatis erga Cardinalem Praesidem manifestantes.

Cardinalis Lercaro autem, animo commotione attacto, at secura et vibranti voce, nobilibus opportunisque verbis respondit, fidem suam firmissimam exprimendo in operam et doctrinam Concilii Vaticani II; filialem ac devotum animum pandens in Summum Pontificem, qui sodales omnes, quotquot in « Consilio » operam impense navant, vocavit ad opus instauracionis liturgicae perficiendum sub ipsius immediato et augusto moderamine; erga « Consilium », quod voluntatem

et mentem sive Concilii sive Summi Pontificis fideliter et generose exsequens indefesso et sagaci labore et in spiritu constantis servitii, totius Ecclesiae Episcoporum fiduciam et spem bene meruit.

His sensibus, conclusit Em.mus Cardinalis Praeses, usque ad finem renovata et strenua voluntate pergere volumus, ut opus Dei consilio, non nostra electione nobis concreditum omnimode perficiamus.

DE LABORIBUS SESSIONIS

De Officio divino

In praecedentibus Sessionibus singuli coetus a studiis relationes particulares semper obtulerunt de laboribus a se peractis, et ideo problema quodammodo particularia tantum disceptata fuerant. Hac vice vero facultas data est Patribus et Peritis universum opus usque adhuc peractum una simul conspicere: etenim initio Sessionis ipsis distributum est volumen ex dugentis quinquaginta paginis constans, in quo, praeter universum Psalterium per quattuor hebdomadas distributum, specimen exstabant integri Officii pro una hebdomada, durante Sessione ab ipsis persolvendi, quo facilius et clarius postea valerent de universa quaestione disceptare et conclusiones colligere.

Labores ergo coetuum a studiis eo pervenisse videntur ut, lineis generalioribus quodammodo iam definitis, maneant nunc complenda et quaedam particularia et collectio textuum: quod tamen paucis mensibus certe non fiet, sed temporis spatio sat ampliore.

En quaedam elementa generaliora ad structuram Officii a « Consilio » approbata.

1. Laudes et Vesperae, quae, iuxta Constitutionis praeceptum, velut cardo sunt totius Officii, ita instruentur ut tum a communitate coadunata tum a solo bene persolvi possint. Tribus ergo tantum psalmis constabunt, data facultate addendi, pro opportunitate, lectionem longiorem loco hodierni capituli, et adiectis in fine Laudum precibus ad diem et laborem offerendos, et in fine Vesperarum oratione universali.

2. Ad Horas minores quod attinet, quae ab omnibus obligatione est persolvenda, psalmodia in ordine Psalterii occurrente instruetur, dum aliae quae ad libitum remanent psalmis invariabilibus donabuntur. Hac ratione facultas fit iis qui possunt aut volunt aut debent

tres Horas persolvere, iis qui unam tantum recitare possunt ac praeferunt illam solam persolvere quin psalmos in cyclo totius Psalterii omittant.

3. Completorium psalmis variabilibus instruetur, aliis elementis traditis huic Horae propriis retentis, attamen in cyclo unius tantum hebdomadae. Psalmi qui huic Horae assignantur iam in aliis Horis, non tamen eiusdem diei, occurrunt.

4. Matutinum tribus tantum psalmis constabit, cum lectionibus tamen aliquatenus longioribus ac nunc.

5. Distributio psalmorum fiet per cyclum quattuor hebdomadarum, Horis praecipuis atque Completorio psalmos assignando qui aptius indoli illarum Horarum respondeant, atque nonnullis repetitis hinc inde psalmis qui magis amantur.

Omnes psalmi in Psalterio currente retinentur, psalmis sic dictis historicis ad Matutinum assignatis, atque data facultate omittendi pro opportunitate in uno alterove psalmo quosdam versus duriores seu « imprecatorios », praesertim in celebrationibus cum populo.

6. Ordo lectionis biblicae haec paevidet:

- a) Tempore Adventus legitur, iuxta traditionem, Isaias;
- b) Tempore Nativitatis legitur Epistola ad Colossenses;
- c) Tempore Quadragesimae, primis quattuor hebdomadibus, praebetur conspectus historiae salutis ex libris Exodi, Levitici, Numerorum et Deuteronomii; ultimis vero duabus hebdomadibus legitur ex Ieremia et lamentationibus.
- d) Tempore paschali leguntur I Petri (per octavam Paschae) ac deinde Actus Apostolorum (reliquo tempore).
- e) Tempori per annum assignabitur cyclus duorum annorum, ita ut unoquoque anno habeantur lectiones Veteris Testamenti et lectiones Novi Testamenti. In unoquoque tamen ex duobus annis historia salutis sub diverso respectu illustrabitur: in anno pari incipiendo a Genesi cum excerptis ex libris sapientialibus, in anno impari incipiendo a libris Samuelis et Regum cum excerptis e libris propheticis.

Si comparationem inter hodiernum et futurum ordinem lectionum quis instituere vellet, inveniet, etsi non omnia iam certo definita habeantur, ut partes Scripturae quae legendae offerentur, duplicatae habebuntur respectu textuum hodiernorum.

7. Lectiones patristicae pro singulis diebus habebuntur, e scriptoribus ecclesiasticis tum antiquioribus, tum etiam recentioribus de-

sumptae. Habebitur autem et Lectionarium ad libitum, quod textus ampliores quam Breviarium contineat, atque plurimos alios textus ad libitum.

8. Lectiones hagiographicae ad veritatis historicae leges redigendae erunt, atque ita ordinandae ut utilitas spiritualis lectoribus nostrae aetatis obveniat. Pro Sanctis antiquiorum temporum sumentur, si exstant, acta authentica aut sermo vel scriptum alicuius Patris; si vero ipse Sanctus scripta reliquit, ex iisdem sumetur lectio. Pro Sanctis vero recentioribus textus noviter conficientur. Initio autem lectionis, ad modum rubricae, ponentur illa elementa chronologica et biographica, quae utiliter ex ipsa lectione extrahuntur.

9. Hymni in Officio locum suum retinebunt, facta tamen opportuna selectione tum ex iis qui in usu nunc habentur tum e tradito thesauro. Conferentiis tamen episcopalis facultas fiet aptandi hymnos latinos ad genium propriae linguae, atque novas creationes hymnicas introducendi.

10. Antiphonae et responsoria funditus recognoscentur aut ex novo creabuntur, ut muneri suo apte respondeant.

De Missa

Ordo Missae, quoad lineas generales, probatus iam fuerat a « Consilio » mense octobri anni 1965. In hac Sessione ergo elementa tantummodo quaedam particularia examinata et approbata sunt, necessaria ut structura perficeretur. Schema a Patribus approbatum respicit « Missam normativam », idest Missam celebratam cum populo, de more in cantu, cum lectore et uno saltem ministrante, cum schola vel saltem uno cantore, ipso populo cantum participante. Super lineas huius celebrationis ordinanda erunt schemata aliarum formarum.

In hac Sessione Patres approbaverunt lineas generaliores Ordinis pro Missa quae privatim, idest sine populo, celebratur.

Pars maior laboris, sive quoad examen sive quoad tempus, tributa est examinandis atque, ad « Consilium » quod attinet, probandis novis textibus precis eucharisticae. Omnibus enim notum est plura extare desideria, et quidem legitima, ut in liturgia romana, simul cum Canonе romano tradito, aliae habeantur preces eucharisticae, quae ipsum thesaurum euchologicum Ecclesiae Romanae ditionem reddant.

Incongruum enim visum est venerabilem Canonem romanum quovis modo tangere aut immutare: manebit ergo in liturgia romana

veluti venerabile monumentum totius traditionis. Illi autem aliae quoque formulae addentur, indoli romanae quidem respondentes, sed aliquatenus diversae quoad structuram generalem et partium contentum atque dispositionem.

« *Consilium* » tres formulas novas precis eucharisticae probavit, quarum en brevis descriptio:

Formula I, brevior, redigitur ad similitudinem antiquissimae anaphorae Hippolythi, e qua etiam elementa aliqua desumit. Habet praefationem propriam, attamen componi potest etiam cum aliis praefationibus, in quibus oeconomia salutis modo synthetico exponatur.

Formula II componenda cum praefationibus nunc extantibus aut conficiendis, nullam habet gratiarum actionem in *Post-Sanctus*.

Formula III, quae typo anaphorae orientalis aliquomodo approxinquit, praebet praefationem fixam, in qua Deus laudatur propter creationem in genere. Deinde post *Sanctus* exponitur oeconomia salutis inde a creatione hominis usque ad Pentecosten. Potest adhiberi diebus qui praefatione propria carent.

Pro Missis defunctorum atque pro quibusdam circumstantiis peculiaribus, praevidentur etiam aliquae partes variabiles in precem eucharisticam inducendae, quae peculiaris celebrationis rationem habeant.

In hac eadem Sessione « *Consilium* » approbavit etiam alias praefationes, quae magis desiderantur in Missali hodierno, nempe pro Adventu, pro dominicis Quadragesimae, pro dominicis et festis per annum, pro Missis de SS.mā Eucharistia. Spes est ut huiusmodi praefationes ad experimentum concedantur.

Ordo Baptismi parvolorum

Principia generalia structurae huius ritus approbata erant a Patribus in Sessione mensis octobris 1966. Nunc oblatus est examini Patrum textus totius ritus cum rubricis et textibus necessariis, fructus sessionum particularium coetus habitarum in fine mensis octobris et mensis decembris 1966 atque mensibus ianuario et februario 1967.

Norma fundamentalis totius ritus est ut « *verae infantium conditioni accommodetur* », prouti in art. 67 Constitutionis edicitur. Proinde celebratio potius quam ad ipsum infantem baptizandum, in genere ad parentes et patrinos dirigitur. Praevidetur enim aliqua brevis liturgia verbi, concludenda oratione communi, in qua gratia Dei super ipsum

infantem et eius parentes ac patrinos, intercedentibus Sanctis, invocatur; promissiones etiam et renuntiationes, sicut et professio fidei fit a parentibus et patrinis, eo quod in fide Ecclesiae infans baptizatur.

Partes etiam parentum, simul cum partibus patrinorum, clariore luce ponuntur tum ope monitionum tum ope ipsius celebrationis quae eos implicat. Benedictio insuper matris modo organico in ipsa conclusione ritus inseritur et ad utrumque parentem extenditur.

Insuper celebratio suadetur peragenda die dominica, quo connectio cum mysterio paschali clarius eluceat, atque communitate, quantum fieri potest, coadunata, et pro omnibus recenter natis simul.

Ritus proinde non est simplex reductio ritus Baptismi adulorum, prouti erat ritus usque adhuc in Rituali extans, sed novum quid, rationem habens verae condicioneis infantium, qui neque intellegunt neque loqui valent, necnon omnium principiorum quae in Constitutione sanctiuntur de brevitate, perspicuitate, natura communitaria rituum.

Plures insuper aptationes ad ingenium et traditiones populorum decursu rituum in rubricis indicantur ab auctoritatibus territorialibus facienda.

Restat autem ut etiam aliis ritus, simplicior et brevior, qui respondeat pracepto art. 68 Constitutionis paretur. Ritus enim Baptismi adulorum, qui rationem habet catechumenatus adulorum per gradus dispositi iam experimentis subicitur pluribus in coetibus diversis in regionibus.

De ritu Matrimonii

Structura generalis ritus probata est a Patribus mense octobri 1966, durante VII Sessione; proinde munus coetus a studiis nunc fuit praebere integrum ritum, una cum formulis necessariis. Nunc autem exaratus et probatus est ritus celebrandi Matrimonium intra Missam.

Caput primum continet praenotanda quaedam doctrinalia de dignitate Matrimonii in populo Dei, de natura ipsius Matrimonii, de coniugum munieribus et obligationibus, et quasdam normas pastorales.

Caput alterum normas praebet tum de aptando ritu generali proposito in Rituali ingenio et traditionibus populorum, tum de novo ritu confiendo, ad normam artt. 63b et 77 Constitutionis de sacra Liturgia.

Caput tertium demum ipsum ritum continet, una cum formulis interrogationum praeviarum, manifestationis consensus, benedictionis et traditionis annulorum. Oratio super sponsam recognita est, ad nor-

mam art. 78 Constitutionis, ita tamen ut simul remaneat oratio super sponsam, iuxta ipsius genuinam et primaevam naturam, et simul « aequalia officia mutuae fidelitatis utriusque sponsi inculcat », iuxta veram rerum condicionem nostrae aetatis.

Praevidendus adhuc remanet ritus celebrandi Matrimonii sine Missa.

Necessariae aptationes facienda cum matrimonium contrahitur inter partem catholicam et non catholicam in ipso textu innuuntur.

De Paenitentia

Cum coetus peculiaris huic quaestioni studendae nuper tantum sit constitutus, et prima vice mense februario huius anni convenerit, potuit tantum elementa quaedam examini Patrum proponere, quae veluti initium sunt totius itineris. Praevidetur enim recognitio ipsius ritus eiusque formularum, atque opportunum iudicatum est aliquas normas generaliores proponere, quae celebrationes quas « communictarias » dicunt huius Sacramenti, moderentur.